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FEJEKHEKYEI NAPLÓ
Novam epbemeriden, cui titulus „Fejérmegyei Napló", a vobis institutam ad catholicarum 

katholikueok törekvéseinek előmozdítására „Fejérmegyei Napló“ ceim alatt létesített uj lapot mi
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A kath. körök nemzeti missziója.
Az a néhány év, mely alatt a  keresz

tény restaurátio szükség érzete a kath. 
köröknek lett termékeny alkotója, esetröl- 
esetre jelölte ki teendőinket a magyar tár
sadalom átalakítására irányuló munkánkban. 
Első lépésünk a kath. öntudat kezdetleges 
felkeltése, egy mozdulatnyi életjel volt, 
melyben kimertük mondani, hogy bátorko
dunk létezni ebben a kér. Magyarországban. 
A sok kicsinylés, gúny sőt elnyomatás 
üdvös visszahatásként már a reakcionárus 
névre is méltatott bennünket, n ért ma már 
tenni is merünk. Csak merünk, mi a tevé
kenységnek csak kerete és még nem maga 
a tevékenység, pedig a munka, mi ránk 
vár, kimerithetlen anyagot köteles feldol
gozni. A theoretikus kereszténység a kathó- 
licizmus szóban való emlegetése, vagy az 
által való dokumentálása, hogy k. köreink 
vannak s mi annak tagjai vagyunk, édes 
keveset jelent, még kevesebbet használ 
praktikus keresztény élet nélkül.

Katholicitásunk és a most megindult 
restauráció munkája azon pusztulásból me
rítette első elhatározását, mely veszedelem 
nem csak a kér. emberiség hitét és erköl
cseit támadta' meg, de nemzeti létünket 
és becsületünket is a csődbe juttatta, hi
szen erős és igaz vallásos meggyőződés és 
kér. erkölcsi élet nélkül nincs, nem lehet 
erős és igaz nemzeti érzés.

Dr. Prohászka, hazánk legnagyobb 
kér. szocziologusa, ki providentialis ésszel 
és sziwel ismeri és ismerteti társadalmunk 
örvényeit s az abbó{ kivezető ösvényeket, 
nyíltan kimondotta és bebizonyította a kér. 
szövetkezetek nagygyűlésén, hogy hazánk
ban a nemzeti érzés, sohasem volt gyen
gébb és hazugabb mint ma.

A Muciusok korában sohasem han
goztatták, mintha nem is ismerték volna 
a „hazafi" és egyéb nagyhangú szólamo
kat —■ mondja Prohászka — hiszen meg
ütköztek volna azon, ha máskép is lehetne 
a dolog, annyira természetes volt szeretni 
a hazát és annak szent ügyét. Ma folyto
nosan ezen szavakkal dobálóznak, mintha 
a szomorú valóságot üres szóval kellene 
elhazudni. A nemzeti érzület szóban való 
fitogtatása gyalázatos visszaélés e szép
fogalommal és legnagyobb földi köteless- 
séggel; czégér és reklám az önösség, s a 
nem magyar gseft szellem szolgálatában. 
A ki nem tiszta ajkadon, utpn-utfélen hallja 
ezt a hazúg dicsekvést s látja énnek pa
lástja alatt a féketelelkü szédelgést, maga 
sem tudja hogyan, de kezdi meggyűlök! f 
mind azt a modern irányú törekvést, mély? 
czégérül ezen jelszavakkal pántlikázza-fél 
magát, elidegenedik a saját nem zetine- 
vétÖÍ, is mélyet á rát önzés és tázúgság

sarában discreditáltaky és meggy;
Épen ellenségeink, w zsidóliberáliB^seft 
szellem önző táboraf bérelte ki mflgmiak 
ezen jelszavakat, s mindent és miiKeKkit, 
a mi és a ki bűnös irányukban nenrhmad, 
hazaáruló, nemzetietlen, ultramontán, köz- 
veszélyes és tudom is én miféle jelzők
kel illet.

Mi nem félünk ezen tábor ítéletétől, 
és jerichoi lármájától, de viszont csendes 
nyugalomban sem nézhetjük a világ folyá
sát, sőt az ő rombolásuk s a mi eddigi 
passzivitásunk kétszeres munkát teremtettek 
a mi számunkra nemzeti zártszék felé
lesztése is.

Mi semmi kicsiny dolgot nem kicsi
nyelhetünk, hiszen a múlt erős köveit is 
cseppek vájták ki. Miben él a nemzeti 
szellem a népnél?

Nyelvében, dalában, öltözetében, em
lékeiben. S ki törődik ma mindezekkel ? 
Az irodalom melyeknek termékei a nép 
kezébe jutnak, nem elég, hogy tartalmuk
ban erkölcsi mérget oltanak a nép szivébe 
legfeljebb egy-egy betyár nyomorult lelkét 
öltöztetik többé kevésbbé magyar gú
nyába, — nyelvezete épen nem magyar, a 
mint nem magyar se teste se lelke annak 
a ki megszerkesztette, s a ponyvára dobta 
üzleti szempontból. Hát még dalaik? Sok
szor elhallgatom az aratók, vagy mulatók 
gajdolásait, s megborzong a hátam az im
morális dallamokon, Hiszen jól tudjuk, 
hogy a zene az ő titkos rezgésével észre
vétlenül kelt bizonyos indulatokat és érzé
seket az emberi szívben. Ezek pedig me
lyek szájról szájra járnak, mind a komé
diások bódéira az orfeumok mérgezett 
levegőjére, vagy a modern színművek léha 
kupiéira emlékeztetnek a honnét szétgő
zölögtek.

Öltözete mai népünknek sok helyütt 
szintén maskorádé és cseppet sem ma
gyaros.

Emlékei nincsenek. Legfejebb a „Vi
lághíré Nagy Sándor" vagy a „Kucsuj Ka- 
kucs, Csiksicz, Belevendi, Bikficz, öt hős 
czigány legények szomorú istóriája" mely 
nyomatott Bagó Márton bötüivel. Vagy 
Hoszter, Spanga Pali és egyéb derék „ma
gyarok “-története. Van nekünk Toldink, 
Kinizsink, vannak Hunyadyak, Szapáryak 
stb. de azok történetei nem két krajczárért 
olvashatók, a nép pedig betűre nem sok 
pénzt ád.

A fcáth. körök előtt mérhetlen fontos
ságában és szépségében áll az a munka, 
mely e bajokon segítene. Hogy a köny- 
nyebbjét mondjam, az általános magyar 
történelem mellett egyes korok, még in
kább események vagy jellemrajzok felol
vasása talán hetenként egy-két esteli órá
ban, oly kedves, andalító és mégis életre-

hivó yörakozás a népnek, hogy sokszor 
ajkujK szárad ki, szemünk homályosodik 
el M l  olvasástól, de nem lehet abban 

yni, mint a dajkának a kedves mesét. 
Ha a zene lehet erkölcsös és erkölcs

telen, magyaros és magyartalan, nem ve- 
hetné-e kezébe a kath. kör azt a jobbikat; 
ha nem is quartett, de egyszólamu alak
ban nem tamthatná-e meg lakóit a szív  
és ajak tiszta zenéjére?

S végül, hogy a legmerészebb és leg
nehezebb tervet se hagyjuk említés nélkül 
— mintha félnék a kivitel terhétől. Nem 
lehetne-e a körök hajlékában felállítandó 
színpadon, mind az elmondottak biztosabb 
sikerére meggyujíani egy tisztább lángot? 
Színházaink, látjuk mivé fajultak, mivé 
tette őket a modern kór lehellete, vagy 
mivé tették azok a modern kor gyer
mekeit.

Mig tiszta volt ez a forrás, ott cser- 
gedezett a nagyúri palotákban, sőt a fel
szentelt zárdákban, hiszen ez utóbbiakban 
fakadt fel először. Később a korcsmák 
télszerei alá került, sőt korcsmákká és 
szabadházakká változott fényes palotákba, 
melyeket a nép tart fenn pénz adójával és 
erkölcseinek vérehullásával. Talán befo
gadhatnánk ezt az eltévedt leányt és meg- 
nemesithetnénk. Ha nem sok is az a darab, 
mi ott előadható volna, mégis van. Él még 
a mi Bodnárunk, sőt tudom, mások is él
nek, kik készek és képesek nem csak 
türhetőt, de nagyon jót alkotni. Ha a kér. 
Magyarország dicső nagyságából, hazafi- 
ságban és életszentségben ragyogó alak
jainak életéből egy-két képet a nép színe 
elé vetítenének, a hatás kiszámíthatatlan 
lenne. Gondolkodjunk felette.

A keresztény szövetkezetekről.
A múlt heti nagy napoknak kétségkívül 

egyik legkimagaslóbb mozzanata volt az a be
széd, melyet dr. Prohászka Ottokár mondott a 
szövetkezetek nagygyűlésén a keresztény szö
vetkezetekről. Nem közönséges .buzdító szózat 
volt ez a beszéd, hanem a szétbomlani készülő 
hazai fold kebléből fólszakadt kiáltás, az ön
védelmi harcz csatariadója, mely sorompóba 
szólítja a kifosztott, álmatag nemzetet. I t t  kö
zöljük egész terjedelmében, hogy a kik nem 
hallották, olvassák, megértsék és okuljanak 
belőle.

Mélyen tisztelt Uraim! Ha már összeko
vácsolták a gépet, nem mozdul, mig bele nem 
eresztjük a gőzt, annak, a  gépnek a lelkét, azt 
az erőt, mely aztán magát ée utána az egész 
vonatot, akármilyen terhes legyen, megindítja. 
Ebben a rendkívüli fontos mozgalomban, mely 
Magyarországra nézve a szocziáus mozgalpmnaik 
egyetlen tere, lelkesülés, érdeklődés, hozzáértés 
és'mindenekfelett áldozatkészség kell. Agitácíót
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addig, míg apostolokat nem nevelünk és azokat 
a lélek tüzével meg nem kereszteljük. Azért t. 
Uraim! ebben a kongresszusban is én első sor
ban az ágitációnak egy eszközét látom. Mind
nyájuknak ebből a teremből úgy kell kiindulni, 
kimenni, mint kimentek hajdan azok az apostolok 
a Sionhegyen levő teremből, megkeresztelve 
lélekkel, mély meggyőződéssel és áldozatkész
séggel. Azért, miután ezen agitációnális szem
pontot akarom javaslataimban szolgálni, néhány 
magasabb szempontot kell kiválasztanom, ahon
nan kegyetek is bt lássák ennek a mozgalomnak 
nagy fontosságát, messze kiható gyürüzését és 
a mely szempontokra állva kegyetek is mind
nyájan az életküzdelem vágyának leikével 
telnek el.

Mindjárt belemegyek e dologba. Ez a szö
vetkezeti mozgalom végelzüllés és elszegénye
dés elleni mentő harcz, a melybe beleóllani a 
legnagyobb magyarnak, Széchenyi Istvánnak, 
ideális gondolatával kötelességünk mindnyá
junknak. Volt a középkorban erre az állam
nak, de volt az egyháznak is nagy szive, 
volt sok jogásza és moralistája. De az a sok 
ember, ami a gazdasági életet illeti, csak egyet 
lesett, azt, hogy a nemzeteknek, népnek vámpírja, 
az uzsora, ki ne fejlődjék. Es mikor a gazdasági 
fejlődés következtében az tényleg kifejlett, 
vagdosta szárnyait, lekötötte ezt a szívtelen 
aranyvampirt, igyekezett az uzsorának vasbé- 
kókat, excommunikácziókat a nyakába varrni, 
csakhogy ne mozdulhasson, mert tudta, hogy 
ez vért s z ív , még pedig nem egyesekből, de 
nemzetekből. Valamint a vámpír, jóllehet inkább 
mesebeli denevér, mint az állatország alakja, 
az alvó embert megtámadja, legyezgeti szár
nyával, édes álomképet ébreszt fantáziájában, 
de azalatt kiszívja vérét, épugy a nemzetek 
vámpírja, az az arany szörnyeteg, legyezgeti 
az alvó nemzeteket, nem mindenütt csak a fe
jőket, azoknak gyönyörű városokat varázsol, 
gyárakat, múzeumokat, körutakat, Andrássy- 
utakat és mialatt ezt teszi, hogy csak mélyebb 
álomba ringassa, kiszívja a nemzetek vérét, hogy 
azok elfonyadt tagokkal végleges szegénységben 
hervadjanak el. De mind hiába! Széttörte a vám
pír békéit és ebben a szabadság körében, mikor 
a szabadság vágya minden rácsot, rekeszt, sán- 
czot széttört, kiosont ez a vampir, ráült a 
nemzetre és fojtogatja kétszáz, de főleg száz 
év óta.

Szabadság! Szabadság ! Valamint régen a 
diadalt ülő hadvezér először ment be a diadal 
kapun, de utána jött a sok csőcselék, épugy 
most, midőn az igazi szabadság bevonult a nép 
lelkesedése diadalkapuján, utána bevonult a sok 
csőcselék, munkakerülő, sok szimatoló, az a 
sok szenzál, az a sok közvetítő és a szabadság 
tényleg nagy szolgasággá lett s pedig a szol
gaság legérzékenyebb pontján, a gazdasági 
életben. Hát ha a nemzetnek tényleg a vérét 
szívják, akkor a gazdasági élet vére a pénz és 
ha a nemzetek fel nem ocsúdnak, fejeiket ki 
nem józanitják akkor mi lesz velünk ? Mi is 
hűlő tagokkal nem sokára hullák leszünk. A 
keresztény szövetkezetek immár dupla elvből is 
kiállanak, homlokukat, azt a próféta, azt a vas
homlokot szegezik neki és azt mondják: itt 
rendet kell teremteni, mi továbbra magunkat 
szipolyozni nem engedjük. Nekünk társulnunk 
kell, szövetkezetekbe kell állanunk. így  kihe
verhetjük még ezt a nagy vérveszteséget és 
majd hozzáfogunk erős karral, hogy boldogulá
sunk uj házhelyét, uj otthonát felépíthessük. Es ez 
a mozgalom egy szálka a nemzetközi hatalom sze
mében. Nézzék, már a győri iparkamara mozog, 
már a pesti iparkamara mozog. Hát miért 
fészkelődnek, méltóságos urak? Azért, mert 
érzik, hogy a hatalom kiosont először a zse
bükből, azután kezükből. Nekünk ez a fészke
lődós merő buzdítás. Az a, jó, hogy fészkelődnek, 
annál puhábban ülünk mi.

Hogy ezt a mozgalmat igazán általános: 
tegyük, mindnyájunknak, főleg a vidéken 
pacoknak, lelkészeknek s annak az intellige 
cziának, melynek esze még nincs megmételyez 
a liberálizmustól és liberális nemzetgazdasági 
kezet kell fognunk.

Ti Uraim! Elszorul a szivem, ha Pesti 
járok, ha nézem azokat a czégéreket, óh aranyi 
Magyarország! és alig találok egy nevet, lei

feljebb ilyet: Szüts és Náthán. Ha nézve a 
czégéreket látom, hogy ez is német, az is német, 
hogy Magyarországban Budapesten a, vagyonnak 
80 százaléka már nem a mienk, már másoké, 
akkor felkiáltok: itt már tenni nem lehet! De 
a vidék, az a mi terünk. Onnan szívja ez a 
méregfa, nem mondom, hogy tölgyfa, azt a 
nedvet és vért, azokból a vidéki falvakból. Ha 
neki megyek ennek a fának, biztos, hogy bezú
zom a fejemet, de ha elvágom a gyökerét, biz
tos, hogy a fa elszárad. A vidék az igazi erő, 
a gazdasági élet újjászületése is ott fog meg
születni. Természetes azonban, hogy az a já
ratlan nép tőlünk várja a nevelést a gazdasági 
élet terén. Ha a pap a templomokban koldusok
nak prédikál, az az erkölcs is koldus-erkölcs 
lesz. Erőteljes népek, melyeknek nyakán nem 
lóg az üres tarisznya iszonyú terhe, képesek 
csak erkölcsiségre, vallásos haladásra. Azért 
farizeus az a pap, ki azt mondja, hogy nem 
engedi meg ruhája, hogy leszálljon a gazdasági 
élethez. Legyen az egyház a nép pártján mindenütt 
és mindig.

Erre a következő határozati javaslatot 
vagyok bátor előterjeszteni-

„A kongresszus a szövetkezetnek törvény
ben biztosított intézményei ellen minden támadást 
határozottan elitéi és azt a nép java és gazda
sági függetlensége ellen intézett merényletnek 
nézi.u

Azonban ezen általános, mintegy nemz'et- 
közi szemponton kívül, van Magyarországra 
nézve egy különös szükséglet, mely a szövet
kezeti mozgalmat sürgeti. A magyarok ugyanis 
nem lelkesülnek úgy a munkáért, mint az an
golok, a németek. r.s pedig azért, mert nem 
voltak arra nevelve. Széchenyi István volt az 
első, ki ezen a léha felfogáson nagy sebet vá
gott. De miután ezen iránynak utat tört, a 
hivatalos Magyarország ráállt a nemzetközi 
munka útjára, fejlesztette a gyári ipart, a hi
telügyet, de egy nagy hibát követett el, hogy 
a munkát, a gyári ipart nem nemzetiesitette.

Nekünk van modern törvénykönyvünk, de 
a nemzeti szellem még mindig lelkesül ezért 
az irányért, pedig nem elég törvényt teremteni 
magyar nyelven, magyar szellemet kellene te
remteni törvény nélkül.

A magyar nép tehát miudezen tekintetben 
rászorul a nevelésre. Már most, hogy neveljük ? 
Ha azt tekintem, hogy a milleniumot ülő Ma
gyarország egy végzetes ezresre mutat, t. i. 
hogy a bankók és hitelintézetek száma ezer, 
akkor valóban megdermed bennem a vér, mert 
tudom, hogy ily  haladás csak virág lehet, de 
virága annak a mocsárnak, amely tulajdonkép
pen mérgezett talajból fakad. A töke az nálunk 
idegen; ami nem idegen, az a kamat, melyet 
érte fizetünk. A fizetés az magyar, de a töke 
német, angol és mindig nemzetközi. Nekünk te
hát nevelnünk kell a népet, de iskolába, azokra 
a kemény padokra, hol 12 éves koráig a lelkét 
is megunta a gyermek, a népet visszaterelni 
felesleges, hanem van a népnek egy más isko
lája a gazdaság terén, ez a szövetkezet. Követ
kezőleg, ha tényleg kell a magyar elhanyagolt 
népnek, a magyar elhanyagolt munkásnak iskola, 
itt van az iskola, tárjuk ki kapuit. Erre nézve 
ezt bátorkodom ajánlani:

A kongresszus a szövetkezeti eszme fel
karolására hívja fel a szocziális irányban te
vékeny férfiak figyelmét s a szövetkezeteknek 
minél gyorsabb elterjedésében a népmentés 
apostolát üdvözli.

Még egy ok miatt van szükség a szövet
kezetekre. A gazdasági életben, amint az tény
leg modernizálva van, vannak tátongó sebek, 
de ezek legtöbbjét e szóval jellemezhetni : köz
vetítés. Mi az a közvetítés ? Ami a piócza a 
testen, ami gomba a fán, az a közvetítés a gaz
dasági életben. Ki az a közvetítő ?■ Aki nem dol
gozik és legtöbbet szerez, ki az árut átviszi a 
termelőtől a fogyasztóhoz, nem ad hozzá sem
mit — dehogy: a borhoz vizet, a vizhez dena
turált szeszt, a litszhez gipszet és babörleményt 
-  és mégis legjobban jár. Hát mire jó az a 
közvetítés, hogy az, aki nem verejtékezik, aki 
csak spekulál, az szedje az aranyat, annak a 
kezéből, kinek verejtékéből töke lesz? A nem
zetgazdasági étetnek ezt a sebét akarjuk bekötni 
A szövetkezetek annak a keresztény filazöfiai

elvnek érvényesülését sürgetik, hogy a munka 
terméke legyen a munkásé, a munka gyümölcse 
legyen a termelésé és né ékelődjék folyton közbe 
a hálatlankodó közvetítő. Azt mondják, hogy 
mi szocziálisták is vagyunk. Hát Marx K ároly 
jeles szócziali8ta több jó mondása közt azt 
mondta: „Das sind die Juden in den Porén dér 
Polnischen G eze llsch a ftA közvetítő az élösdi. 
Megélünk mi ezen élösdi nélkül is, sőt jobban is.

Ha az ember körülnéz, mindenütt csak ür 
van jótékony intézményekben; jó volna, ha 
ennek a szegény Magyarországnak kulturális 
jótékony, karitatív intézményeire kerülne né
hány csepp abból a tengerből, melyet lecsa
polnak mások, anélkül, hogy nekünk abból 
hasznunk volna.

Azután még egy: a munka egészen er
kölcsi dolog, ott nem szabad csupán üzleti szem
pontok szerint traktálni. Azon nem botránko- 
zom meg, ha a vaggonon az van írv a : 10 ló 
36 ember, de mikor a gazdasági élet belemar
kol az erkölcsibe, ott merően üzleti szemponto
kat érvényesíteni nem járja. Az ember nem 
gép, az ember nemcsak nem kisebb mint 
egy lóerő, hanem az ember először is egy er
kölcsi lény: ezért hangoztatják a praxis em
berei is, hogy főleg az italmérést kell a szö
vetkezeteknek megszerezni, mert az italmérés 
voltaképpen nem üzlet, abban sokkal több erkölcsi 
elem van, mint üzleti. Ezáltal lesz a korcsma 
ur a falu felett s a kié a korcsma, azé a hitel 
s kié a hitel, azé az uraság. Aunak a szük- 
nyaku pálinkás butykosnak üvegcsatornáján 
úszott el a magyar nép gazdasága. Következő
leg, ha akarja valaki Magyarország gazdaságát 
előmozdítani, az ne annyira a Duna-szabályozást 
tűzze zászlajára, nem a viz viszi el Magyar- 
ország erejét, hanem a pálinka. Hogyha azt 
mondják, hogy csatornákkal lehet előmozdítani 
egyes vidékek gazdasági érdekeit, akkor leg
fontosabb, hogy azt az üvegcsatornát, annak 
a pálinkás üvegnek nyakát vágjuk szét, akkor 
megmarad számunkra a gazdaság! Tehát a 
közvetítést korlátozni és a m-igyar nép gazda
sági sebeit kötözgetni akarjuk. E czélból vagyok 
bátor ajánlani:

„A szövetkezeti intézményekben látjuk a 
nép gazdasági fejlődésének hathatós eszkö
zét, azért ezen intézmény fejlesztését és uj 
jogosítványokkal való felruházását, milyen 
például az italmérési engedély, sürgősen kí
vánjuk."

Ezekkai voltam bátor javaslatomat előter
jeszteni. Azzal végzem, mivel kezdtem. Nem az 
intézmény, nem a határozati javaslat, hanem az 
ember, a lélek bir fontossággal. Hogyha tény
leg ezeket a bajokat átérezzük, ha ezek az ál
lapotok, amilyen szégyenletesek egy közönségre 
nézve, sajgó sebbé válnak a mi szivünkben és 
lelkűnkben, ha a mi könyünkben tüzzé lesz, 
hogy mi nem tűrhetjük a koldusság igáját, 
akkor ne panaszkodjunk, ne sopánkodjuk, hanem 
tesyünk, cselekedjünk, itt vannak a szövetkeze
tek, változtassuk szeretetté az igét, kiszen csak 
az a szeretet, amely megvált. Legyen a szö
vetkezeti eszme megváltó eszme, mely a ma
gyar népet megváltja a békéktől, melyek nem 
vasból, hanem aranyból vannak. Legyen a szö
vetkezeti eszme egy haladó eszme, mely a ma
gyar népnek^ nemcsak gazdasági, de erkölcsi, 
értelmi haladását is biztosítja, legyen az egy 
nemzeti eszme, mert csak az a nép bir boldo
gulni, amely gazdag, de gazdag a munkában, 
gazdag, hogy erkölcsileg érvényesüljön, gazdag, 
hogy emberekhez méltó életet éljen.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Személyi hir. Dr. Steiner Fülöp megyés 
püspök tegnap este Budapestről hazaérkezett.,

—  Cziráky János grófné emlékezete. A biida- 
desti Katholikus Kör dísztermében vasárnap 
délelőtt gyászünnep volt, e melyet a budapesti 
központi oltáregyesület rendezett özvegy Cziráky 
János grófnő emlékezetére, a ki az egyesületet 
megalapította és negyvennégy évig elnökei volti > 
Az emlékünnepre nagyszámú előkelő közönség:' ~
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jelent meg. Ott voltak: Cziráky Antal gróf, 
Cziráky Lujza grófné, Cziráky-Almássy Erzsébet 
grófilé, Wenckheim Frigyesné grófné leányával, 
Pállavicsini Edéné örgróiné, GseJconics Endre 
gróf nejével és két fiával, özvegy Sennyei Fálné 
báróné, Zichy Nándor gróf nejével, Márkus 
József főpolgármester, Kisfaludy A. Béla egye
temi tanár, Ranter Károly udvari plébános és 
mások. Dr. Steiner Fülöp székestej érvári püspök 
remek emlékbeszédet mondott az elhunyt gróf- 
néröl. (Ezt a fenkölt szellemű beszédet jövő 
számunkban egész terjedelmében fogjuk kö
zölni.) Az emlékbeszéd után a Cziráky család 
köszönetét mondott a püspöknek a megemléke
zésért. Az egybegyűltek azután'misét hallgattak 
az Angolkisasszonyok templomában.

—  Alaghy Dezső ünneplése. Alaghy Dezső 
cziszterczita tanár, a ki hosszú éveken á t volt 
tanára a székesfej érvári főgimnáziumnak, negy
ven évi tanári működése után nyugalomba 
vonult. Ebből az alkalomból szűk körben ünne
pet rendeztek a derék tanárnak. Wlassics Gyula 
vallás- és közoktatásügyi miniszter szép levelet 
ir t  a tanárhoz, a melyben fáradhatatlan munás- 
ságáért elismerését és meleg köszönetét nyilvá- 
nitja. Szenczy Győző igazgató szép szavakban 
méltatta Alaghy Dezső kiváló érdemeit s átadta 
a miniszter levelét.

—  Közigazgatási ülés. Fejérvármegye köz- 
igazgatási bizottsága ma délelőtt tarto tta rendes 
havi ülését br. Fiáth Pál főispán elnöklete alatt 
a megyeház kistermében. Jelen vo ltak : Huszár 
Ágoston alispán, Szüts Arthur főjegyző, Ba
lassa Sándor I. és dr. Balassa Imre II. aljegy
ző, Hattyufy Dezső árvaszéki elnök, Heinrich 
Lajos t. főügyész, dr. Varga Zsigmond t. főor
vos, Roller Pál közgazdasági előadó, Plossek 
Ferencz pénzügyigazgató, gr. Festetich Bennó 
tanfelügyelő, Quirini Gusztáv főmérnök, TJjházi 
Sándor kir. ügyész, Bognár József áll. állat
orvos, Renesey Gyula, Dietriéh Szilárd, V. Végh 
István, Szüts Sándor, Molnár Béla, Szüts Andor, 
Az alispán jelentésében előadja, hogy a pénz- 
ügyigazgatóság kiküldöttje legutóbbi ellenőrző 
útja alkalmával konstatálta, hogy a megye 
legtöbb községében még mindig a régi módi 
primitív szekrényekben tartják az adópénzeket. 
Ennélfogva az alispán a községi elöljáróságokat 
tűz- és betörés mentes pénzszekrények beszer
zésére utasitotta. Farkas József ercsii plé
bános párbér ügye újból tárgyalás alá 
került és rövid vita után az összes iratok 
a plébánosnak vissza adatni rendeltettek, 
azon indoklással, hogy az ügy természeténél 
fogva nem tartozik a közigazgatási bizottság 
hatáskörébe. A pénzügyigazgató jelenti, hogy 
az egyenes adók kivetése a megye területén 
befejeztetett. Az esedékes kincstári követelések 
összege a múlt évről áthozott hátralékkal együtt 
2.174,865 ír t  351/g kr., erre október végéig be
folyt 1.584,688 Irt 2OV2 kr., maradt hátralék 
590,117 ír t  15 k r; igy a befizetés eredménye a 
múlt év megfelelő időszakához képes 1412 írttal 
kedvezőtlenebb. Ideiglenesebb házadómentesség 
október végéig 168 esetben engedélyeztetett.

Az egyes szakreferensek jelentései után 
gróf Festetich Bennó tanfelügyelő ismerteti a 
kultuszminiszternek a gazdasági ismétlő iskolák 
felállítását sürgető leiratát, melyben a minisz
ter felhívja a bizottságot, hogy hasson oda, 
miszerint azok a nagyobb községekben a szük
séghez képest mielőbb szereztessenek. A mi
niszter kilátásba helyezi, hogy azon esetre, ha 
a fölmerülendő anyagi nehézségeket kellőleg 

. indokolják, a  kormány évenkint 1000 forintig 
terjedő évi áegélylyel támogatja az illető is-

kólákat s azonkívül szakképzett tanítókról is 
gondoskodik. A tanfelügyelő indítványozza, 
hogy a leirat közöltessék a megyei gazdasági 
egyesülettel véleményadás végett s a  ssolga- 
birák hivatalból utasitassanak, hogy a  nagyobb 
községekkel tárgyalásra lépjenek. Kollár Pál 
közgazdasági előadó hangsúlyozza, hogy  a  köz
ségi faiskolák úgy sem felelnek meg a rendel
tetésüknek, tehát azokat szüntessék meg s az 
így befolyt összeget fordítsák a  gazdasági 
iskola czéljaira. A tanfelügyelő ellenvető meg
jegyzése után a főispán kijelenti, hogy it t nem 
lehet konkrét indítványt tenni, előbb meg kell 
hallgatni a szakközegeket. Szólott még dr. Pajzs 
Gyula, ki a bizottsági tagokat buzdította az 
agitáczióra. Kérjék ki a gazdasági egyesület 
véleményét és lehetőleg minden községben 
igyekezzenek ilyen iskolákat létesíteni. A bi
zottság ebben az értelemben határozott.

— A szegények jóltevöje. Egy minden izé
ben derék, becsületes ember hunyta le szemét 
örök álomra tegnap délután. Marbik Sándor, a 
nagy visszavonultságban élt csöndes, halgatag 
agglegény elköltözött az élők sorából. Sohasem 
szerepelt, nevét nem emlegették sem a banket
teken, sem a hivatalbeli aspiránsok között, 
annál kevésbé a képviselőválasztások alkalmá
val s íme most, halála által egyszerre áldottá 
és emlegetetté lett. Végrendeletében ugyanis 
szülővárosát tette csinos vagyonkájának fö- 
örökösévé. Mintegy tizenkétezer forintot ha
gyományozott a városi szegényalapnak és ezer 
forintot a Vörösmarty-körnek. Az igaz lelkek 
világossága legyen jutalma a túlvilágon, kö 
zöttünk pedig áldott legyen emlékezete!

—  A Központi Kath. egyleti házra újab
ban befizettek: Dr. Hufnagl János 1 rész. 
u. 25 irtot, Sreit Ferencz 50 irtot, Kéri 
Ferencz '/2 r. u. 25 frot, a tóvárosi fiák 
katholikus kör 25 irtot, Dr. Sára  Gyula 
25 frot, Szekfü  Ignácz 25 irtot, Dr. Szabady 
József 100 írót, Krécsy Miklós 50 irtot, 
Tornán Antal 25 irtot, Tamás Vilmos 250 
irtot, Scheirich Antal 100 irtot.

— A z utczarendezö bizottság e hó 11-én a 
polgármester elnöklete alatt ülést tartott. Az 
ülés tárgya volt a város belterületén levő ut- 
czák és terek szabályozási vonalainak megálla
pítása. Élénk vita fejlődött ki annál a kérdés
nél, hogy a jövendő századokra is kiható fon
tosságú körutak terveztesenek-e, avagy csak 
a közel jövőben várható fejlődést tartsák szem 
előtt ? A nagyobb szabású körutak tervezése 
is programmba vétetett, ennélfogva a bizottság 
utasitotta a mérnöki hivatalt, hogy a készítendő 
szabályozási térképen a szóban forgó körutakat 
is tüntesse ki. Ezúttal 72 utcza szabályozási 
vonalait állapították meg s fölhívják a mérnöki 
hivatalt, hogy Ösz-utcza, Várkör-ut és a Széna
tér szabályozásáról külön kiviteli tervet ké
szítsen.

— Köszönet. Libits Adolf, kir. tanácsos 
főherczegi jószágkormányzó ur öt (5) forin
tot volt kegyes a „Fejérmegyei Tanítótes
tület" segély-alapja javára adományozni, melyért 
ez utón is hálás köszönetét mond: az enökség.

— öngyilkosság. Rrützler György 34 éves 
ondódi takácsmester, a minap saját lakásán 
szivén lőtte magát kétcsövű vadászfegyverével 
s nehány perczczel később meghalt. Az ön
gyilkost felette könnyelmű embernek ismerték, 
1 ki mindig többet költött, mint a mennyit a 
keze munkájával megtudott keresni, pedig öt 
apró gyerek gondviselését bízta rá az Isten. A 
moóri vásárról részegen tért haza s midőn e 
miatt a felesége szemrehányással illette, bezár-
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kozott a  szobába és egy lövéssel véget vetett, 
haszontalan életének. Családját nagy nyomorban 
hagyta hátra.

, A tűzoltó egyletnek. Pénzes József polgár
társunk a  székesfejérvári önk. tűzoltó egyletnek 
3 forintot adományozott.

— A  moóri apácza iskola iránt mindegyre 
jobban^ fokozódik az érdeklődés még a nép kö
rében is. Bizonyítja ezt, hogy kiki tehetsége 
szerint adakozik a sokat ígérő tanintézet javá
ra, számosán még élelmi szerekkel is kedves
kednek a t. nővéreknek. Újabban adakoztak: 
Moór nagyközség 600 irtot, gróf Lombéra Henrik 
500 Irtot, gróf Almásy Dénes 1Ü0 irtot, Lamberg 
Henrikné 50 irtot, Frey Jánosné 3 frtot.

— Köszönet nyilvánítás. Fogadják köszöne- 
temet mindazok, kik koszorút helyeztek gyer
mekem ravatalára és fogatjaikat rendelkezésemre 
bocsájtották, tisztelettel Arany András és neje.

— Árlejtés. E hó 18>án folyt le a város 
által élelmezett rabok, aggok, szegények, fog
lyok és tolonezok élelmezésére szükséges nyers- 
anyagok szállítására vonatkozó árlejtés. A szó
beli ajánlatok alkalmával Scnöuheim F. 8-5, 
Krausz Ede 6-85, Bogyay Andor 7-67, Berényi 
Mór 6-80. Kovács Károly pedig 8'45 krajezárért 
volt hajlandó elvállalni nyersanyagoknak ada
gonként való szállítását. A szegényügyí bizott
ság Berényi ajánlatát, mint legkedvezőbbet 
fogadta el, a közgyűlés jóváhagyásának fentar- 
tásával. Laufenauer Ferencz és társai ez ellen 
különvéleményt jelentettek be, azzal indokolva, 
hogy Berényi, ki a múltkori árlejtésen nem 
vett részt, az üzletet való-zinüleg sogora Ofner 
Mór részére akarja játszani.

— Katonák és czivilek. Az elmúlt vasár
nap éjszaka piros betűkkel lesz főijegyezve a 
korcsmái verekedések krónikájában. Számos 
szelidebb természetű öklelödzést leszámítva, 
különösen két komoly kimenetelű viadalról 
hallunk; mindegyikben katonák és czibilek sze
repeltek azzal a külömbséggel, hogy mig az 
első esetben egy czibilt tették csúffá a vitéz
kedő Hadfiak, a másikban a katona húzta a 
rövidebbet. Esti 11 óra tájban több részeg 
baka támadott meg egy hazaballagó legényt a 
piros alma kaszárnya mögötti gyakorlótéren 
s a védtelen embert oldalfegyvereikkel kegyet
lenül összeszurkálták. Később pedig a Kos- 
suth-utezai Vastushó-vendéglöben volt egy kis 
parázs verekedés. É gy közöshadseregbeli sza
kaszvezetőnek erősen fejébe szállott az ujbor 
s nagy magabiztában az összes czibil vendé
geket gulyássá akarta aprítani. Azok azonban 
közrefogták a  hetvenkedő katonát és előbb 
véresre verték azután pedig kilóditották az 
utczára, hol a friss éjszakai levegő kissé észre 
térítette. Különös, hogy a rendőrség rendszerint 
csak az újságból értesül az efféle esetekről.

— A  iparosok számláit tudvalevőleg igen 
késedelmesen fizetik ki a hatóságok. Most, hogy 
az iparosok egy merészebb része ismét szóvá tette 
ezt a keresk. miniszter előtt, Hegedűs Sándor 
meghagyta az aiantos hatóságoknak, hogy az 
iparosok és vállalkozók számláit a kiutalást 
megelőző és rendesen igen elhúzódó felülvizsgá
lás stb. soronkivüli megejtésével, azonnal elin
tézzék, hogy az iparosok követeléseikhez lehe- 
töleg gyorsan es kamatveszteség nélkül^ juthas
sanak. Milyen szépen hangzik ez a papíron, de 
hogy a gyakorlatban is így lesz-e, azt majd 
megmutatja a legközelebbi panasz.

—  Tüzek a vidéken. Velegen e hó 7-én 
Bognár András foldmíves gazda takarmány
kazla kigyuladt s a szérüskertben levő szalma- 
boglyakkal együtt elégett. A kár körülbelül 
200 ír t  — A  Sárbogárd mellett fekvő Károly- 
majorban Szabó Imre béres sertésólját az ott 
játszó gyermekek felgyújtották s a gyorsan 
texjedő láncok rövid idő alatt 14 ólat és 15 
fából épült “kamarát hamvasztottak el. A  sze
gény cselédek kára meghalladja a 600 forintot. 
Biztosítva semmi sem volt. — Szolgaegyházán 
Griebscíi Béla pusztáján egy óriási istáló ki-
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gyuladt s a hozzáépített magtárral együtt tel
jesen leégett. Nagymennyiségű gabona és ta
karmány lett a lángok martalékává. A kár 
jóval több 4000 forintnál, melynek alig fele 
térül meg a biztosítás által.

— Ellopott értékpapírok. Breuer Lipót, 
bicskei kereskedő üzletéből a minap egy csomó, 
borítékba zárt értékpapírt, összesen 300 forint 
értékben, elloptak. A nyomozást megnehezítette 
az a körülmény, hogy a meglopott kereskedő 
maga sem emlékezett a szelvények számaira, 
de a csendörség mindazonáltal már intézkedett, 
hogy a tolvaj ne értékesíthesse a lopott érték
papírokat.

.— Névmagyarosítás. Hozián János Székes- 
fej ér váron állomásozó nagypálinai szül. csendőr- 
őrsvezető vezetéknevét belügyminiszteri enge
dély ly el „ Halász1* -ra változtatta.

— A velegi legények. Furcsa közbiztonsági 
állapotok uralkodnak Velegen, mint a Moór és 
Vidéke írja. Nem tudni, a murczi hatása, vagy 
a felgyülemlett és egyre kitörni vágyó virtus-e 
az oka, hogy a legények éjjelenkint a csendet 
zavarják és véres verekedéseket rendeznek. Az 
egyik utcza legénysége ellensége a másikénak 
és igy a hány utcza, annyi ellenséges táborra 
oszlik Yeleg ifjúsága. Múlt vasárnap éjjel is 
összecsapott ilyen két tábor, miközben Farkas 
Gergely, kipróbált verekedő egy járomszöggel 
úgy ütötte homlokon unokatestvérét, Farkas 
Jánost, hogy az menten vértől borítva össze
esett. Ehhez hasonló verekedések napú .nden 
vannak, de azért csak a legritkább esetben ke
rülnek a virtuskodók a biróság elé, mert a 
vesztes fél rendesen maga vesz elégtételt újabb 
verekedéssel. Es mindezt a békés lakosoknak 
tűrni kell szó nélkül. A súlyosan sérült Farkas 
bizonyára már lesi az alkalmat, hogy a győ
zelmes Farkasnak kamatostól adhassa vissza a 
kölcsönt.

— Vesznek a tyúkok. A felsővárosi háztu
lajdonosok szomorúan tapasztalják egy idő óta, 
hogy udvarukban a tyúkok száma egyre apad. 
Görényre gyanakodtak, s kétlábú tolvajokat 
fogtak el oláh czigányok személyében. Most 
vasárnap délelőtt is egyik ház udvaráról három 
tyúkot elloptak, de a teraplombözben már nem 
sikerült nekik a lopás. Épen a kukoriczát hin
tegették a czigányok egyik ház ajtajában, hogy 
a lópre csalt tyúkok nyakán végrehajtsák a 
szokásos csavarást, a mit az érdekelt gazda 
észrevett, s úgy magyarosan elverte őket, a 
mire természetesen csődület lett. A czigányok 
az ostornyelének hajlongásafután elvonultak, s 
talán másutt próbálnak szerencsét nagyobb 
sikerrel.

— Állatbetegségek a megyében. Lépfene: 
seé/cesfejérvári j. N.-Lángl u..Sertésvéss : adonyij. 
K.-Perkáta 1 u., N.-Perkáta 14 u., móri j. 
Bodajk 15 u., sárbogárdi j. A.-Alap 40 u., 
A.-Szt.-Iván 3 u., Czecze 6 u., Herczegfalva 1 
u., Igar 47 u., Sárbogárd 13 u., Sárosd 12 u., 
seekesfejérmri j. Kápolnás-Nyék — Pettend 
1 u., N.-Láng 6 u., rákozd 3 u., Sukoró 1 m., 
vált j. Alosuth 17 u., Baracska 46 u., Csabái 
1 p. Ettyek 6 u., Maríonvásár 1 u.

Színház.
Mária bátyja.

Valami szomorúság vesz erőt rajtam mind
annyiszor, valahányszor egy „uj“ népszínművet 
latok. Keresem bennük az újat, az uj eszmét, 
az uj hangulatot, de hasztalan. Modern nép
színműíróink még mindig a régi kitaposott 
utón haladnak; sablonos, elavult fogásokkal 
akarnak hatni a merőben megváltozott ízlésre 
s ez rendszerint nem .sikerül nekik, legföllebb 
ha a jelentéktelen részlegekben.! Sédig a tanul
ságokból régen megérthették vólná, hogy az 
úttörők alkotásai nem befejezett tökéletességek 
ebben a műfajban, csupán útjelzők, melyeknek 
nyomán tovább haladhatnak.

Szigligeti, Tóth Ede, Csepreghi más kor
ban,, más életviszonyok között kezdték kulti- 
válni a magyar népszínművét, bár az idők 
folyását tekintve, úgy tetszik, mintha ez csak

tegnap történt volna. Az ő alakjaik szokatla
nok voltak az akkori közönség előtt, legalább 
a színpadon, midőn felismerték és megismer
tetni akarták az egyszerű emberek lelkében, 
gondolkozásában i ejlö eredetiségeket. Abkqr 
ünnepi ruhában kellett bemutatni a népet, hogy 
a fényes publikum megbarátkozzék vele s szép 
magyar nótákat daloltatni a borjuszáju ing
ujjas parasztlegénynyel; még a poétikus mono
lógok és dialógok is helyén valók voltak. Le 
ma már, midőn a mesterkéltség untat, midőn a 
való élet képét keressük a színmüvekben, ma 
már nem fogadjuk el a mándlis ember hamleti 
tépelödéseit, sem a minden szire-szóra megje
lenő kar nótázását.

Az uj népszínmű még nem született meg, 
evvel a fajtával pedig már jóllaktunk. Mély és 
őszinte hatást nem tehetnek ránk ezek a gyá
rilag készült, örökké valamely pályadijért 
versenyző próbálkozások, mert immár magunk 
is jobban ismerjük a faluk népét, mint teszem 
a Bokor Józsefek, a kik vajmi kevés parasztot 
láttak életükben.

A „Mária bátyjau sem jobb, sem rosszabb 
az utóbbi években gyártott többi társainál. 
Csupa becsületes emberek szerepelnek benne 
a kiket a szerző csak azért vezet által min
denféle tortúrán, hogy megszolgálják a nép
színház ezer forintos pályadiját. Néhány ha
tásos drámai jelenet, me.yek azonban sok
kal hatásosabbak volnának, ha ugyanezeket 
már annyiszor fel nem dolgozták volna, nehány 
megfejelt régi nóta, kevés őszinteség, de annál 
több szószaporitás, aranypaszomántos pruszíik- 
ban söpörgető nótás parasztleány és némi 
görögtüz: ez a tegnapi újdonság.

Halmos Györgynek, a fiatal falusi bírónak 
két húga van. Az idősebbik, Mária, megbotlott 
egyszer a szerelemben s a bátyja, hogy a 
tisztességnek híja ne essék, egyik rokonánál 
helyezte el a szerencsétlen leányt, a gyerme
két pedig kiadta daj kaságba. A fiatalabbik, 
Erzsi, együtt van a famíliával, mely a bíró 
feleségén kívül az apósból áll. Erzsinek kérője 
akad egy gyáva, de becsületes ifjú legény, 
Eröss Pista személyében, kitől a leány sem 
idegenkedik. Épen háztüznézöbe várják Erössé- 
ket, midőn megérkezik Mária, a biró nem kis 
ijedségére. Bátyja el akarja távolítani s a leány 
már-már visszaindulni készül, mikor a házbe
liek észreveszik s igy mégis csak ott marad. 
Ez magában nem volna baj, de mikor a ven
dégek már együtt vannak, a biró régi ellensége, 
a rabviselt Kormos Ferkó, ki siaertelenül pá
lyázott Erzsikére, bosszúból bevezeti Mária 
gyermekének dajkáját az aprósággal együtt, 
abban a hiszemben, hogy az a bíróé, mert az 
fizeti a tartást. Általános elképedés, Mária föl- 
sikolt, a kérők visszavonulnak s ekkor, hogy 
húgát megmentse, Halmos György magáénak 
vallja a gyermeket. Ezzel végződik az első 
felvonás.

jó előadásban eléggé élvezhető, _ de olyanban 
nem, mint vasárnápi volt. A czimszerepben a 
társulat drámai hősét, Kalmár Gyulát láttuk, 
kiről ezúttal nem sok hízelgőt mondhatunk.’ 
TJgy hangjából, mint játékából meglehetősen 
hiányzott az erő, a közvetlenség. Gazdíj 
Aranka szpmoru Máriája megkapó jelenség volt 
s hogy ezúttal kevesebb arczjátékot használt, 
azt csak előnyére Írhatjuk. Egyaránt őszinte 
volt kétségbeesésében és megvigasztalódásában. 
Barcs Aranka (Erzsi) Ügyesen játszott és a 
mennyira hangjának hajlékonyságtól tellett, 
csinosan énekelt. Jobb népszínmű énekesnőkhöz 
vagyunk ugyan szokva, de vele is megbarát
koznánk valahogy, ha dalaiban kissé több gon- 
dót fordítana a helyes, magyaros szövegkiej
tésre. Kitűnő volt Szentmiklósi (Miska), ki tö- 
rülinetszett eredetiséggel adta a bizalmaskodó 
szolgalegényt. Jók voltak Kovács (Eröss), Kré- 
mer (Kormos), Déri (Pista) és BorsiteTcy (Erössné). 
Dérinek különösen ajánljuk, hogy a szegedvi
déki tájszólást ne keverje össze olyan pongyo
lán a rendes beszéddel. Vagy igy, vagy úgy, 
de mindenesetre legjobb, ha a többihez alkal
mazkodik. A biróné szerepében egy szerencsétlen 
próbálkozást láttunk Szálkámétól, Játékáról, 
énekéről inkább semmit, mint azt a mi meg
illetné. Reméljük, hogy a direktort nem té
vesztette meg az a csöndes derültséget keltett 
virágcsokor, sem a „legmagasabb14 közönség 
tapsa és nem szándékozik kedves nejét házi 
teendőitől elvonni. Ha neki tetszik a hangja, 
ám gyönyörködjék benne odahaza.

Szombaton a „Bibliás asszony14 mulattatta 
másodszor a mérsékelt számú publikumot.

Hétfőn „Asszonyok a kaszárnyában,0 zóna
előadásban. A szereplők elég csinosan játszottak 
s Holéczy Ilona egy díszes virágkosarat kapott 
tisztelőitől.
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Később a kissé pletykás, de különben jó
szívű biróné kihallgat egy beszélgetést, melyből 
meggyőződik férje ártatlanságáról s most azon 
igyekszik, hogy elsimítsa a dolgot. Közben 
Mária öngyilkosságot akar elkövetni, de ebben 
a szándékában bátyja megakadályozza s meg
fogadtatja vele, hogy többé nem gondol ilyes
mire. Moot következik még egy szép jelenet. 
Kormos a biró szöllejébe lopódzik, ott találja 
Erzsikét egyedül. Könyörög neki, hogy sze
resse, legyen az övé, szomorú életének vigasza, 
gyülölségének kiengesztelője. A leány nem 

1 hajt a szóra, mire a legény végső elkeseredés- 
sében rásüti a pisztolyát. Ebben a pillanatban 
odaugrik Mária s a golyó az ő keblébe fúró
dik. Azt hiszi, meghal s gyermekét óhajtja 
látni, mire az összesereglett nép megtudja a 
valóságot.

I tt vége volna a darabnak,, ha Erzsikét 
férjhez nem kellene adni. Erre való a harma
dik felvonos. No meg a népszínmű máskép, 
mint lakodalommal, nem végződhetik, itt pedig 
temetés lenne, hát Mária hamarosan felépü); 
hogy összetört szivével egy jámbor legénykét 
boldogítson. A  biróné ravaszsága Érösséket is- 
megpuhitja s igy Erzsika a Pista-felesége lesz; 

. Glf  J W A í  mjjjy, .mint Ját-ij
niyglQ, válfozafOggágbap, izgaJnjakbap, géni sze- 
gény, s a fentemlitétt gyengeségét leszámítva,

NYÁLKA0LDÓ HATÁSÁNÁL FOGVA A 
TÜDŐ, GYOMOR ÉS HÚGYHÓLYAG 
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M INDENÜTT KAPHATÓ!

* E rovatban közlőitekért felelőséget nem vállal a

Hirdetéseket
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ* részére 
jutányos érért vesz fel a kiadóhivatal 

(Számmer Imre könyvnyomda.)
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Nyomatott Számmar Imrénél, Székesféjérvárott.
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